
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070 17Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2016

Motivo : A pedido
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Médico c/ Especialidade
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Protocolo 927884

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  068/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora EDNA MARIA DA COSTA MODESTO DA CRUZ, 
Assistente Social, Id. Funcional nº 5175720-1, lotada na 
Gerência da Biopsicossocial, 60 ( Trinta dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 01.02.2016 a 30.03.2016, 
referentes aos triênios de 01.04.2008 a 31.03.2011 (30 dias) e 
01.04.2011 a 31.03.2014 (30 dias).

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 928033

PORTARIA Nº  071/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao servidor ANTÔNIO MANUEL PINTO, Médico, Id. Funcional nº 
5430038-3, lotado na Gerência da Tocoginecologia, 30 ( Trinta 
dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
02.02.2016 a 02.03.2016, referentes ao triênio de 02.01.2012 
a 01.01.2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 12 de fevereiro de 2016..

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 928100

        PORTARIA Nº  070/2016/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo n° 
98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de MARÇO/2016 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO

Alessandra Azevedo 
da Silva 57192967-1 Técnico em Radiologia 01.03.2016 a 

30.03.2016
Alessandra Nazaré Barros 

Moura 57173750-1 Psicóloga 16.03.2016 a 
14.04.2016

Americo Martins Mendes 
Neto 5073693-2 Biomédico 16.03.2016 a 

16.04.2016

Antonia Helena de Andrade 54191424-1 Assistente Social 16.03.2016 a 
14.04.2016

Ana Flavia Barra Valente 54186787-3 Nutricionista 01.03.2016 a 
30.03.2016

Carlos Alberto Seabra 
Gonçalves 57212646-2 Téc. da Segurança do 

Trabalho
01.03.2016 a 
30.03.2016

Celso Abel Gomes Pinherio 57196571-1 Agente de Artes Práticas 16.03.2016 a 
14.04.2016

Claudionora do Nascimento 
Cardoso Matos 57212767-1 Agente Administrativo 16.03.2016 a 

14.04.2016
Daniele Socorro de Brito 

Souza Paiva 57174600-1 Médica 01.03.2016 a 
30.03.2016

Elaine Valeria Rodrigues 54189997-2 Fisioterapeuta 01.03.2016 a 
30.03.2016

Emanuelle Christina Lobato 
Andrade 55586594-2 Nutricionista 01.03.2016 a 

30.03.2016

Ingrid  Picanço da Mota 57173760-1 Nutricionista 01.03.2016 a 
30.03.2016

Liane Monteiro Lopes Flexa 54191222-2 Assistente Social 15.03.2016 a 
13.04.2016

Liria Ruiz Lira 5851092-1 Técnico de Laboratório 16.03.2016 a 
14.04.2016

Lucileia da Silva Monteiro 54195906-1 Agente de Artes Práticas 16.03.2016 a 
14.04.2016

Maridalva Rodrigues Martins 57174422-1 Agente de Artes Práticas 16.03.2016 a 
14.04.2016

Marly dos Santos Bentes 57193800-1 Assistente Administrativo 16.03.2016 a 
14.04.2016

Michelle Simone Ferreira 
Ribeiro 5898342-1 Biomédico 01.03.2016 a 

30.03.2016

Nelson Barata Rodrigues 54191448-1 Agente de Artes Práticas 01.03.2016 a 
30.03.2016

Neura Libia Carvalho Pinto 5888134-2 Enfermeira 16.03.2016 a 
14.04.2016

Odair Silva Fiuza 54191731-1 Agente de Artes Práticas 16.03.2016 a 
14.04.2016

Patricia de Souza Quaresma 57196494-1 Agente de Artes Práticas 16.03.2016 a 
14.04.2016

Rosiane da Silva Costa 57198016-1 Técnica de Enfermagem 01.03.2016 a 
30.03.2016

Sandro Alex Silva do Amaral 55588727-1 Nutricionista 16.03.2016 a 
14.04.2016

Sarah de Cássia Barata 
Barros 5889168-2 Psicóloga 16.03.2016 a 

14.04.2016

Silvia Simone Lins Brito 5722349-3 Enfermeira 01.03.2016 a 
30.03.2016

Tarcirio Coelho da Silva 57193061-1 Técnico em Radiologia 01.03.2016 a 
29.04.2016

Tathiana Ribeiro Carneiro 
Soares 57174949-1 Médica 01.03.2016 a 

30.03.2016
Telma Maria dos Santos 

Farias 57193137-1 Técnica de Enfermagem 16.03.2016 a 
14.04.2016

       
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 17 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 928137

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 067/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora MARCIA 
JAKELINY DE AGUIAR, Id. Funcional nº 57200402-1 Técnica de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Saúde do Trabalhador, no 
período de 24.01.2016 a 21.07.2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 928025

ERRATA
.

Errata da publicação do 1º Termo Aditivo a Contrato nº 
08/2015
Publicada do DOE de nº. 33.066 de 12/02/2016
Protocolo da publicação nº.: 925656
Onde se lê:
10302142782880000 33913000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33913000 0269000000 Federal
10302142782880000 33913000 0269003264 Federal
Leia-se:
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal

Protocolo 928053

Errata da publicação do 1º Termo Aditivo a Contrato nº 
006/2015
Publicada do DOE de nº. 33.060 de 01/02/2016
Protocolo da publicação nº.: 922153
Onde se lê:
10302142782880000 33903900 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903900 0269000000 Federal
10302142782880000 33903900 0269003264 Federal
Leia-se:
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal

Protocolo 928099

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/02/2016
Vigência: 09/02/2016 a 08/02/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo estabelecido no seguinte contrato, pelo 
período de 09/02/2016 à 08/02/2017, consoante ao estabelecido 
no artigo 57, II da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com reposição de peças de 09 (nove) aparelhos de anestesia da 
marca KTK.
Contrato: 009/2015
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903900 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903900 0269000000 Federal
10302142782880000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av. Cipriano Santos, 580, Canudos, Belém/PA, CEP: 
66.070-000
Telefone: (91) 3246-7310
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 928132

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº 085/2016/GESP/GP-FSCMP 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 
1.338,  de 30 de julho de 2015 em observância ao art.32 da Lei 
nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada 
no DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos obtidos de 
acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

1.
CESAR AUGUSTO 
CARNEIRO LOPES 

JUNIOR
57173764/1 PROCURADOR AUTARQUICO 

E FUNDACIONAL EXCELENTE

2. KLEBSON TINOCO 
ARAUJO 5614821/1 PROCURADOR AUTARQUICO 

E FUNDACIONAL EXCELENTE

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de fevereiro  de 2016.

Rosangela Brandão Monteiro
Presidente/FSCMP

Protocolo 927679

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  SRP Nº 69/2015/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP 
Nº 69/2015-FSCMP, cujo objeto é o Eventual Compra de Água 
Mineral para a FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses a contar 
da assinatura da Ata de Registro de Preços, sendo vencedora dos 
itens nº 01 e 02 a empresa R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP, 
CNPJ nº 15.300.567/0001-50; sendo vencedora do item nº 03 a 
empresa SOUSA & ASSIS COMERCIO VAREJISTA DE AGUA LTDA 
- ME, CNPJ nº 15.207.445/0001-14.

Belém/PA, 17 de Fevereiro de 2016.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 927817

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 088/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.


